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CHIARIMENTI

Sentito il RUP per quanto di competenza si formulano i seguenti chiarimenti:

D)  In  relazione  al  progetto  culturale  (punto  A1),  è  possibile  inserire   nel  numero  minimo  di

spettacoli ospitati, anche uno spettacolo programmato   presso il Teatro Odeon di Biella? Tutto ciò

nell’ottica di poter  programmare anche spettacoli di maggior rilevanza che coinvolgano il  territorio

in modo più ampio creando condivisione e collaborazione sul  territorio stesso.

Risposta   a  cura  del  RUP:  per  spettacoli  ospitati  si  intendono  spettacoli  da

organizzare/allestire e programmare presso il Teatro di Cossato. Nulla osta a considerare

come spettacolo ospitato una replica programmata già in stagione di altri teatri.

D) In relazione al  progetto culturale (punto A2.2),  le  attività per i   bambini  e le  famiglie  sono

obbligatoriamente da programmare solo ed   esclusivamente alla domenica?

Risposta  a cura del RUP : ai fini dell’attribuzione di punteggio la proposta deve prevedere

almeno attività che impegnino 5  domeniche pomeridiane a stagione.  Nulla osta inserire

ulteriori iniziative programmate per giorni diversi dalla domenica.

D) Nel documento di gara in cui vi sono le indicazioni e disposizioni  per la stesura dei documenti

inerenti la sicurezza, per quanto attiene alla  organizzazione e gestione delle emergenze, viene

indicato che gli addetti antincendio devono avere formazione per rischio alto. Dalle informazioni in

nostro possesso rilasciateci dal Comando dei Vigili del Fuoco di Biella, risulta invece che gli addetti

antincendio di un locale di pubblico spettacolo fisso, devono avere un attestato di formazione per

rischio medio  ed aver superato un esame per ottenere l’attestato di idoneità  antincendio. Siamo

pertanto a richiedere di verificare quale formazione è necessaria.



Risposta  a cura del RUP : Si conferma che in alternativa alla formazione per rischio alto è

considerata parimenti ammessa e sufficiente la formazione per rischio medio purché vi sia

stato superamento di esame per l’ottenimento per l’attestato di idoneità presso un comando

dei Vigili del Fuoco

D)  Le  certificazioni  dei  Comuni  comprovanti  i  requisiti  di  capacità

 tecnica e professionale, vanno inseriti nel file A – DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA?

Risposta  a cura della SUA: le certificazione dei Comuni saranno acquisite e verificate secondo il

sistema AVCPASS; n sede di offerta è sufficiente l’autocertificazione del possesso dei requisiti con

citazione dei servizi svolti

D) Con quale documentazione vanno comprovati i requisiti di ordine economico?

Risposta  a cura del RUP: la documentazione atta a documentare il requisito economico è

data dai bilanci integrati dai contratti di servizio di committenza pubblica

D) La garanzia provvisoria va intestata al Comune di Cossato o alla S.U.A.?

Risposta  a cura della  SUA: La garanzia provvisoria va intestata al  Committente Comune di

Cossato.

D) Compilazione DGUE: nella parte IV Criteri di selezione, il bando indica che vanno compilate la

parte A, C e D e non la parte B. E’ corretto?

Risposta  a cura della SUA: il DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) deve essere

compilato  dall’operatore in tutte le parti  che l’operatore stesso ritiene utili per dimostrare i requisiti

richiesti nel bando. 

D) In merito alla parte D, si richiede di specificare meglio a quali sistemi di garanzia della qualità e

a quali norme di gestione ambientale ci si riferisce.

Risposta  a cura della SUA:  il DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) deve essere

compilato  dall’operatore in tutte le parti che l’operatore stesso ritiene utili per dimostrare i requisiti

richiesti nel bando. 

D)  Nella  definizione  dei  costi  relativi  alla  sicurezza,  in  fase  di  gara  non  si  individuano  rischi

interferenziali,  pertanto i costi risultano nulli,  pari a 0. Il costo da indicare però deve prevedere

anche i rischi legati alla fase di allestimenti degli spettacoli?

Risposta  a cura del RUP: No. I rischi interferenziali valutati nel documento e stimati non

incidenti in termini di costo sono quelli tra le attività del Comune di Cossato e quelli del

Concessionario.



D)  Per  quanto  riguarda  i  servizi  tecnici  e  i  servizi  di  pulizia,  ci  >  avvaliamo  dell’opera  di

professionisti esterni che emettono regolare fattura. Tale tipo di collaborazione è da considerarsi

subappalto?

Risposta  a cura del RUP : il quesito trova risposta nell’’ articolo 105 comma 2, che testualmente

si riporta

2. Il  subappalto è il  contratto con il  quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle

prestazioni  o  lavorazioni  oggetto  del  contratto  di  appalto.  Costituisce,  comunque,  subappalto

qualsiasi  contratto  avente  ad  oggetto  attività  ovunque  espletate  che  richiedono  l'impiego  di

manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di  importo

superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000

euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per

cento dell'importo del contratto da affidare.

D)  Nella  documentazione di  gara,  nei  criteri  di  valutazione,  viene inserito  anche il  numero di

giornate aggiuntive oltre alle 20 garantite, messe a disposizione gratuitamente al Comune, ma nel

modello file C - Offerta economica, non risulta un campo in cui inserire tale richiesta;

Risposta a cura della SUA: il modello può e deve essere integrato con l’indicazione delle giornate

aggiuntive 

D) Nello stesso modello non vi è campo per inserire codice fiscale e p.iva come invece richiesto

nel bando: è possibile modificare il modello file C per inserire tali dati?

Risposta a cura della SUA: il modello può e deve essere integrato con l’indicazione della CF e PI

D) nel campo da compilare sul ribasso percentuale, viene indicato che il ribasso andrà espresso in

€,  cifre  e lettere,  ma non capiamo come una percentuale  possa essere  espressa in  euro.  E’

possibile avere delucidazioni in merito?

Risposta  a cura della SUA: deve essere indicata la percentuale di ribasso in cifre e in lettere.

Biella, 7 luglio 2022

Il Responsabile  del Procedimento per le 

     attività di competenza della S.U.A.

                  (Dott. A. Salamone)
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.

N.B.:  Si  specifica  che  i  chiarimenti  forniti  dalla  stazione  appaltante  rivestono  una  funzione  meramente
esplicativa  delle  disposizioni  contenute  nel  bando/disciplinare  di  gara  e,  pertanto,  non  hanno  capacità
innovativa. Come più volte precisato dalla giurisprudenza amministrativa, nelle gare d’appalto le uniche fonti
delle  regole  di  gara  sono  costituite  dal  bando,  dal  capitolato  e  dal  disciplinare  con  i  relativi  allegati.  I
chiarimenti  auto-interpretativi  della stazione appaltante non possono mai modificare le regole di gara, né
possono integrarle, poiché le predette fonti devono essere interpretate e applicate.


